组织有重大

影 响 的 计

划。

收 购

报 告

书 或

权 益

变 动

报 告

书 中

所 作

承诺

其他 庄春虹 承诺在作为

公司第一大

股东期间将

保证与上市

公 司 在 人

员、资产、

财务、机构、

业务等方面

相互独立。

长

期

是 否 减持

（二）公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间

口适用  不适用

三、控股股东及其关联方非经营性占用资金情况

口适用  不适用

四、公司对非标准审计意见审计报告的说明

口适用  不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

1、公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

口适用  不适用

2、公司对会计差错更正原因及影响的分析说明

适用  口不适用

公司因涉及诉讼导致名下账户被冻结，无法发放工资、购买社会保险及住房公积金、支

2018 年年度报告

14

付租金及办公费用，故委托控股子公司深圳德棉博元基金管理有限公司（以下简称“深圳德

棉”）自 2016 年 8 月 1 日起至 2020 年 12 月 31 日止为公司代付相关费用 11,879,577.06

元，其中 2016 年度以及 2017 年度影响金额分别为 1,289,986.87 元、3,626,874.71 元。

因公司对深圳德棉的股份为 50.00%，故本次审计将该部分费用从深圳德棉调整至公司，

故公司2017年度单体报表其他应付款调增4,916,861.58元，未分配利润调减4,916,861.58

元，管理费用调增 3,622,471.54 元，财务费用调增 3,654.97 元，营业外支出调增 748.20

元，年初未分配利润调减 1,289,986.87 元。

同时致使公司 2017 年度合并报表未分配利润调减 2,458,430.79 元，少数股东权益调

增 2,458,430.79 元，少数股东损益调增 1,813,437.35 元，归属于母公司股东的净利润调减

1,813,437.35 元，年初未分配利润调减 644,993.44 元，年初少数股东权益调增 644,993.44

元。

前期会计差错对公司财务状况和经营成果的影响 ：

根据《企业会计准则》的规定，公司对上述前期差错采用追溯重述法进行处理，影响

的报表项目及影响金额列示如下：

（一） 合并财务报表项目

资产负债表项目 追溯前 追溯后 累计影响数

未分配利润
-1,925,313,908.1

6

-1,927,772,338.9

5
-2,458,430.79

少数股东权益 -2,733,221.47  -274,790.68  2,458,430.79

利润表项目 追溯前 追溯后 累计影响数

少数股东损益 -1,809,940.94  3,496.41  1,813,437.35

归属于母公司股东的净利润 -178,636,243.01  -180,449,680.36  -1,813,437.35

年初未分配利润
-1,746,677,665.1

5

-1,747,322,658.5

9
-644,993.44

年初少数股东权益 3,517,773.32  4,162,766.76  644,993.44

（二）母公司报表项目

资产负债表项目 追溯前 追溯后 累计影响数

其他应付款 442,172,596.90 447,089,458.48 4,916,861.58

未分配利润
-1,846,054,513.6

7

-1,850,971,375.

25
-4,916,861.58

利润表项目 追溯前 追溯后 累计影响数

管理费用 14,012,867.02 17,635,338.56 3,622,471.54

财务费用 10,962,145.69 10,965,800.66 3,654.97

营业外支出 20,263,786.19 20,264,534.39 748.20

年初未分配利润 -896,211,767.30 -897,501,754.17 -1,289,986.87

3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

口适用  不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况说明

适用  口不适用

2018 年年度报告

15

鉴于公司与立信会计师事务所（特殊普通合伙）的合约已到期，经董事会审议并经股东大会

同意改聘深圳堂堂会计事务所（普通合伙）担任公司本年度审计工作。

 原聘任 现聘任

境内会计师事务所名称 立信会计事务所（特殊普通合

伙）

深圳堂堂会计事务所（普通合

伙）

年报审计报酬 35 万元 60 万元

境内会计师事务所审计年限  1 年 1 年

七、面临暂停上市和终止上市的情况

口适用  不适用

八、破产重整相关事项

适用  口不适用

2018 年 01 月 29 日，珠海市中级人民法院发布《关于公布珠海市博元投资股份有限公

司预重整竞争选任管理人评审结果的通知》，选定北京德恒（珠海）律师事务所为临时管理

人，临时管理人参照管理人管理规定开展工作。

2018 年 02 月 02 日，珠海市中级人民法院发布编号为（2015）珠中法民二破（预）字

第 3 号的《决定书》，指定北京德恒（珠海）律师事务所为临时管理人，参照《最高人民

法院关于审理企业破产案件指定管理人的规定》及《广东省高级人民法院关于规范企业破产